⁷⁵ *Leges Genuenses* cit., p. 507. Manca nelle leggi del Boucicault il divieto di trasporto di merci su navi straniere di cui gli statuti del 1375 avevano tramandato solo il titolo, ma nel 1404 questo divieto ritorna. Si vuole evidentemente ovviare ad una dimenticanza dei compilatori del corpo legislativo genovese. Il decreto si trova in ASG, *Archivio Segreto*, Diversorum, 501, c. 83, 1404, luglio, 17, « Ne mercimonia in extraneorum navigiis valleant carrigari »: « ... Multis lesionibus et dispendiis communi Ianue et rei publice ac nonnullis Ianuensibus ex missione rerum suarum in navigiis extraneorum multimode succedentibus ... Statuerunt ... Non possit audeat vel presumat de cetero per se vel alium pro eo publice vel secrete carrigare ponere immictere vel onerare seu carrigari immicti poni vel onerari facere aliquam quantitatem parvam vel magnam aliqua-

nali veti nei confronti dei saraceni⁷⁶. Buona parte di tali divieti legati alla navigazione si ritrovano, insieme ad altri più direttamente afferenti alle colonie orientali o ai problemi di tecnica marinara, nel *Liber Gazarie*, che, formatosi alluvionalmente nel corso del secolo XIV, trova anch'esso una formulazione organica nelle leggi del Boucicault del 1404⁷⁷. Quando l'assicurazione asurge a livello di fenomeno economicamente rilevante, viene anch'essa, oltre che regolata tecnicamente, usata per ottenere scopi politici attraverso la proibizione di assicurare navi straniere.

5. Si cercherà ora di stabilire la data, le sorti, la rilevanza, di questo divieto, ed infine i suoi rapporti con l'ambiente che ha dovuto applicarlo.

I punti di riferimento sono l'*additio* del 1369, che dimostra l'esistenza di un decreto precedente ma non ne svela il contenuto⁷⁸; un decreto dei Consoli delle calleghie del 1401 circa la tassa sulle assicurazioni⁷⁹; due norme contenute nelle leggi del Boucicault: la prima, oltre alle limitazioni per le navi straniere, contiene il divieto di assicurazione nel caso si abbia già cognizione del sinistro, esteso anche ai trasporti terrestri⁸⁰, e la regolamenta-

rum mercaciarum rerum raube vel bonorum ... in vel super aliquo quovis navigio vel vase navigabili, quocumque nomine appelletur, alicuius vel aliquorum extraneorum seu non Ianuensium vel Regionum et Communis Ianue non subditorum seu patronizato vel patronizando per aliquem non Ianuensem ... ».

⁷⁶ *Leges Genuenses* cit., p. 521: « De decreto lignaminis et armorum non portandorum ad Saracenos ».

⁷⁷ Per riferimenti e bibliografia si veda l'ultima (anche se discutibile) edizione del *Liber* in V. VITALE, *Le fonti del diritto marittimo ligure*, Genova 1951.

⁷⁸ V. *supra*, nota 74.

⁷⁹ E. BENZA, *Il contratto* cit., pp. 86 e 155-156, e E. SPAGNESI, *Aspetti dell'assicurazione* cit., p. 94.

⁸⁰ *Leges Genuenses* cit., pp. 572-573, « i »: « ... Securitas seu assecratio vel assecuramenta facta super aliquo navigio vel vase navigabili, quod naufragaverit vel periclitaverit ante confectum instrumentum assecurationis predicte non valeat nec teneat, dato quod de ipsis naufragio et periclitatione nulla noticia posset habere, sive etiam super mercibus bonis et rebus oneratis vel existentibus super dicto navigio periclitato vel alio, seu rebus vel mercimoniis quod applicuerit vel applicuerint, seu conducte vel delate fuerint ad locum usque ad quem assecratio facta esset ante confectionem instrumenti assecurationis eiusdem, sed pro nulla et irrita habeatur. Et omnes pecuniarum quantitates solute pro huiusmodi assecurationibus restituantur illi qui solvisset occasione predicta. Et eodem modo intelligantur assecurationes facte super aliquibus rebus mercibus seu bonis mittendis vel deferendis per terram non valere nec tenere, si forte ablata vel perdita fuerint ante assecurationem factam vel ante confectum instrumentum assecurationis. Et si quis

zione di problemi di procedura e di competenza⁸¹; la seconda norma ha invece una portata più limitata in quanto prescrive il divieto di assicurazione per le navi in Darsena, probabilmente motivabile con la inesistenza di un effettivo rischio⁸². Di una legge del 1408, infine, che sospende la parte ancora in vigore del divieto di assicurazione delle navi straniere, parleremo in seguito⁸³.

Il documento più ricco di notizie è, come si è detto⁸⁴, il consiglio del Bosco misteriosamente tralasciato da Bensa nello studio sulle assicurazioni,

conventus vel molestatus fuerit coram aliquo magistratu civitatis Ianue pro aliqua assecuratione facta vel contracta, tali convenienti vel in ius vocanti omnis audientia denegetur proinde ac si de tali assecuratione instrumentum apodisia vel scriptura confecta non essent ... ». Un caso di assicurazione con notizia del sinistro è trattato in BARTHOLOMEI DE BOSCO *Consilia* cit., *cons.* 165, p. 256.

⁸¹ *Leges Genuenses* cit., pp. 573-574: « De assecuramentis non faciendis: « ... Nec possit renunciari beneficio presentis capituli vel alterius iuris quo predictis possit obviari. Si quis autem renunciaverit, cadat in penam tante quantitatis pecunie de vel pro quanta assecuratio facta foret. Aliquis vero notarius vel censarius non possit aliquid scribere vel facere aliquam censariam contra predicta vel aliquod predictorum, sub pena librarum viginti quinque ianuinarum. Teneantur autem scribe seu notarii commorantes in banchis ad instrumenta et contractus componenda, et omnes censarii qui se de contractibus assecurationum aliquid servomittunt, subire et prestare iuramentum coram officio mercantie, vel scribis dicti officii, de servandis quantum ad se spectat singulis supradictis, sub pena librarum decem ianuinarum pro quolibet et qualibet vice. Qua soluta vel non, nichilominus ad prestandum tale iuramentum compellantur. Debeat autem et teneatur officium mercantie a principio sui introitus usque ad dies viginti tunc proximos quando-cumque facere preconari predicta, sub pena florenorum quatuor auri pro quolibet officiali dicti officii negligente silicet in mictendo eam. Et in eandem penam cadant scribe dicti officii qui talem preconationem scribere obmitterent dicto officio recordari ante lapsum terminum supradictum, vel qui eam scribere recusarent. Que condemnationes omnes et singule applicentur in solidum operi portus et moduli, si non intervenerit denunciator vel accusator, et per salvatores dicti operis exigantur, sub pena soldorum quinque pro libra non exacta tocius quantitatis; et nichilominus ea pena soluta vel non, ipsi conservatores ipsas condemnationes exigant cum effectu sub pena predicta; qui tociens exigantur quociens exigendo fuerint negligentes. Accusator autem vel denunciator habeat et habere debeat terciam partem condemnationis exacte, et teneatur secretus. Et si de dictis assecurationibus questio nasceretur vel differentia, sit et esse intelligatur officium mercantie magistratus et iudex competens, sive de ipsis sit vel fuerit instrumentum sive non, adeo quod de eis non possit haberi recursus ad aliquem alium magistratum, nec alius magistratus de eis possit se intromittere quoquo modo ... ».

⁸² *Ibidem*, pp. 571-572, « De non assecurando pro navigiis in darsena collocatis ». Il testo era già pubblicato, ma tratto da altro manoscritto, da E. BENSA, *Il contratto* cit., p. 152, che ne fissa la data, senza convincenti motivazioni, intorno al 1390. Il commento di Bensa è a p. 87. Si veda anche E. SPAGNESI, *Aspetti dell'assicurazione* cit., p. 94.

⁸³ V. *infra*, nota 99.

⁸⁴ V. *supra*, par. 1.

mentre è citato, senza alcun commento, in quello biografico⁸⁵. Ritengo che valga la pena di analizzarlo a fondo⁸⁶.

La questione di fatto che ha dato origine al consiglio, si pone nei termini seguenti. Giovanni Forbino, per mezzo del suo procuratore Pietro Belgio⁸⁷ chiede al vicario del podestà di rendere esecutivo nei confronti di due cittadini genovesi un «instrumentum assecurationis». Le eccezioni proposte dai convenuti vengono respinte dal giudice, che si pronuncia per l'esecuzione. A questo punto i convenuti, in un ultimo e disperato tentativo di difesa, eccepiscono la nullità dell'assicurazione, contrastante con la disposizione statutaria che vieta l'assicurazione di navi straniere ed impone ai magistrati genovesi di non pronunciare sentenze in tali casi. Il vicario non prende in considerazione l'eccezione e prosegue il procedimento esecutivo, ma di fronte ad una ulteriore riproposizione della stessa eccezione è costretto ad entrare nel merito e si rivolge al Bosco per la definizione degli aspetti tecnico giuridici controversi.

Svolgendo alcune considerazioni sul tipo e sulla opponibilità dell'eccezione, il Bosco ne contesta la validità dapprima sul piano procedurale⁸⁸, poi su quello morale⁸⁹. Egli istituisce un parallelo tra equità naturale e buona fede

⁸⁵ E. BENZA, *Della vita* cit., p. 337.

⁸⁶ BARTHOLOMEI DE BOSCO *Consilia* cit., *cons.* 21, pp. 26-29.

⁸⁷ *Ibidem*, p. 26. Il Belgio è parte anche in due altri consigli (*cons.* 434, *Ibidem*, p. 677; *cons.* 484, *Ibidem*, p. 777 e sgg.), oltre che nel *cons.* 470 (*Ibidem*, p. 705), che è la continuazione della causa contenuta nel *cons.* 21.

⁸⁸ *Ibidem*, p. 26: «... ista exceptio tu non debes audiri, quia assecuratio tua est nulla, est exceptio peremptoria, quoniam semper locum habet, nec evitari potest, cum dicatur assecurationem nullam, et ipsum non debet audiri, quia assecuratio est facta contra expressam dispositionem statuti ... sed exceptio peremptoria competens conventis potest opponi usque ad sententiam, non post ... Sententia est finis litis, et eius sententiae diffinitivae natura est, quod ipsa absorbet omnes exceptiones ei obstantes, sive ei oppositae fuerint, sive non, ut dictis iuribus ... Secundo, Quia cum ista exceptio fuisset opposita post sententiam, et post praecipitum factum ad iurandum mobile, ipsa fuit examinata, discussa, et reprobata ... et ideo non potest ulterius opponi, et opposita de facto non debet admitti ... ».

⁸⁹ *Ibidem*, p. 26: «... Tertio, Quia ista exceptio est inhonesta, et contra conscientiam, nam dicti assecutores assecuraverunt super navi forensem scienter, et ex certa scientia, et scienter caeperunt pretium periculi, idest assecurationis, libere id faciendo, et a nullo compulsus, et renunciaverunt in instrumento quibuscumque iuribus quibus possent se iuvare, quare naturaliter et mercantiler loquendo non debet eis licere adversus sua peccata venire, et contrahentes decipere, maxime cum mercatores sint, apud quos praecipue de bona fide agendum est, ut haec probatur C. de pac. l. si quis in conscribendo. ff. manda. l. si fideiussor. § quaedam et l. quintus, et nunquam

mercantile, ponendo l'accento sulla libertà contrattuale delle parti, sulla conoscenza dei rischi dell'assicurazione, e sulla rinuncia a qualunque mezzo giuridico di contestazione del suddetto contratto. Con questi presupposti, secondo il Bosco, «... naturaliter et mercantiliter loquendo non debet eis licere adversus sua peccata venire et contrahentes decipere, maxime cum mercatores sint, apud quos praecipue de bona fide agendum est ...». Elementi giuridici e morali si fondono in questa affermazione, a riprova della peculiarità del mondo mercantile che supera con espedienti di questo tipo le strutture del diritto romano e l'exasperato particolarismo del diritto statutario.

L'ambiente genovese era naturalmente propenso a dare il massimo valore allo *stylus mercatorum*. Lo stesso autore aggiunge che la magistratura deputata a risolvere queste questioni, cioè l'Ufficio di Mercanzia, «... nunquam ... admissit huiusmodi exceptiones exorbitantes ab aequitate naturali et a recta fide mercatorum. Sed nec eas admitterunt Domini Vicarii Praedecessores Vestri, nec Vos ipsi ...». Anche la magistratura ordinaria, quindi, tenuta a rendere giustizia secondo una gerarchia delle fonti che privilegia gli statuti, prende in considerazione le particolarità delle contrattazioni mercantili (il cui prosperare significa vantaggi per tutta la città) e ne rispetta ed applica i principi.

Esula dall'ambito di questo articolo la ricostruzione della posizione del diritto commerciale-marittimo negli statuti genovesi, che tenterò di commentare in un lavoro di prossima pubblicazione, ma reputo che il piccolo esempio che ci viene dall'opera del Bosco renda evidenti due mondi giuridici che, almeno a Genova, hanno avuto rapporti formalmente ed esteriormente mutevoli, ma sostanzialmente molto stretti.

Per tornare al passo del Bosco, si può ancora rilevare un tratto caratteristico della personalità di questo giurista, costituito dal ricorrente richiamo alla responsabilità anche di foro interno per chi agisca in modo scorretto nei rapporti interpersonali. Qui sono i contraenti, che «non debent adversus sua peccata venire», altrove sono i giudici e gli avvocati che vengono ammoniti o commiserati per la sorte che l'agire antiggiuridico procurerà alle loro anime⁹⁰.

Proseguendo nel suo *consilium* il Bosco indica alcuni elementi cronologici che permettono di stabilire una più precisa datazione, e quindi di dare una

officium mercantiae admissit huiusmodi exceptiones exorbitantes ab aequitate naturali, et a recta fide mercatorum. Sed nec eas admitterunt Domini Vicarii praedecessores vestri, nec vos ipsi ... ».

⁹⁰ V. *supra*, nota 37.

più precisa valutazione, del decreto sulla non assicurabilità delle navi straniere. Egli infatti afferma:

«... dictum statutum fuit conditum, sive firmatum 1403. non est vis anno Domini 1414. fuit per Dominos Praesidentes tanquam notorie obvium publice utilitati, et communi expedientiae quae est, quod libere mercatores mercari valeant et ad nutum suspensum ... »⁹¹.

Il perentorio riferimento al 1403 come data del sorgere – *conditum* dice il Bosco – del divieto, rende inaccettabile la ricostruzione del Bensa che ipotizza una data anteriore al 1380 senz'altri elementi che l'*additio* del 1383 la quale non parla della proibizione per le navi straniere ma, nel titolo, genericamente di divieti assicurativi e, nel testo, di questioni procedurali. La data del 1403 ed il termine *conditum* sono riproposti più volte dal Bosco nel seguito del consiglio⁹² in riferimento al decennio (1403-1413) da lui ritenuto sufficiente per giungere alla abrogazione della norma per desuetudine. In questi contesti egli tratta esclusivamente del divieto per le navi straniere e parla di un *decretum conditum*: il termine *firmatum* pertanto, rimane utiliz-

⁹¹ BARTHOLOMEI DE BOSCO *Consilia* cit., *cons.* 21, p. 26. Il decreto del 1403 nella parte riguardante il divieto di assicurazione (*Leges Genuenses* cit., p. 572) è il seguente: « Statuimus et ordinamus quod aliquis Ianuensis, cuiuscumque condicionis gradus vel status existat, non audeat vel presumat per se vel alium, publice vel occulte facere, contrahere ac tractare aliquam assecurationem sive assecuramentum in vel super aliquo navigio navigabili alicuius forensis extranei vel non districtualis communis Ianue, seu non utentis beneficio Ianuensium, sive super navigio quod ducatur patronezetur vel gubernetur per aliquem extraneum vel forensem. Sub pena dupli eius quod aliquis contrafaciens dederit vel solverit, sive habuerit vel receperit pro assecuratione predicta vel ipsius occasione; et ultra tales assecurationes non valeant nec teneant. Nec possint nec debeant assecurantes cogi ad solvendum aliquid vigore instrumentorum vel aliquarum apodisiarum vel scripturarum factarum per aliquem communis Ianue magistratum. Nec possit vel audeat aliquis patronus ductor vel particeps alicuius coche navis galee panfili tigni vel alterius cuiuscumque vasis navigabilis, per se vel alium, directe vel per obliquum, publice vel secrete, modo aliquo vel ingenio, facere tractare vel contrahere, seu fieri tractare vel contrahi facere assecurationem vel assecuramentum in vel super ipsis navibus galeis vel vasis predictis, vel aliquo ipsorum, nisi solummodo de vel pro tercia parte valoris seu quantitatis quam habuerit, sive pro qua particeps fuerit in ipsa navi panfilo galea seu navigio, computato armamento et quibuscumque cambiis factis per ipsum patronum seu participem in vel super vaso predicto; ita quod in effectu quilibet patronus et particeps currat ad risicum in corpore dicti navigii seu vasis de seu pro duabus terciis partibus totius eius pro quo particeps fuerit in dicto navigio et armamento eiusdem; sub pena ammissionis eius quod dederit seu solverit pro assecurationibus supradictis. Et ultra, assecurationes ultra dictam terciam partem facte non valeant nec teneant, sed pro nullis et irritis habeantur; nec vigore vel forma alicuius instrumenti vel scripture inde compositi, possit aliquis assecurator coram aliquo magistratu Ianue conveniri ... ». La seconda parte del decreto è riportata a nota 80.